
COMUNE DI TRAPPETO
Città Metropolitana di Palermo

ORDINANZA SINDACALE N' )\ DEL

IL SINDACO

Premesso che l'Anci Sicilia con nota del 26.03.2025, assunta al Protocollo di questo Ente al n'4681
pari data, ha trasmesso il D.D.G. n" 323 del 27.03.2025 del Dirigente Generale dell'l'Assessorato
Regionale della Salute - Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidermico,
relativo alla "Stagione Balneare2025", unitamente agli allegati 9 e 10eA- B-C- D-E-F;
Preso atto che, per il Comune di Trappeto, le allegate tabelle al D.D.G. n'323 del 21.03.2025 , di
seguito riportate, individuano:
Allegato B - "Tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione per altri motivi (aree portuali
ind ustria li)";
Allegato D - "Tratti di mare e di costa interessati da immissioni- canali, torrenti, fiumi, depuratori";
Allegato E - "Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi
di sicurezza (Ord.ze Sindacali - Capitaneria di Porto - Protezione Civile)"
Valutata, pertanto, che necessita salvaguardare e tutelare la salute pubblica, ed assicurare garanzia

in materia igienico sa nitaria;
Atteso che il presente prowedimento risulta indifferibile ed urgente;
Visti:

- l'Art.50 delT.U.E.L. - D.Lgs n'267/2000 e ss.mm.ii., il quale tra le competenze del Sindaco
prevede l'adozione di ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale;

- l'Art. 54 del T.U.E.L. - D.Lgs n" 261120OO e ss.mm.ii. che tra le attribuzioni del Sindaco,
quale Ufficiale di Governo, sancisce l'adozione con atto motivato di prowedimenti, anche
contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell'Ordinamento, al fine di prevenire ed
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
Ritenuto, pertanto, di provvedere a dare applicazione a quanto disciplinato dal D.D.G. n" 323/ZO2S,
emesso dal Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento Regionale per
le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidermico, relativo alla "stagione Balneare 2025", in premessa
richiamato, emettendo apposita ordinanza per il divieto di balneazione sui:
"Tratti di mareedi costa non adibiti alla balneazione peraltri motivi (aree portuali industriali)";
"Tratti di mare e di costa interessati da immissioni - canali, torrenti, fiumi, depuratori,,;
"Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza
(Ord.ze Sindacali - Capitaneria di Porto - Protezione Civile)"
come da Allegati rispettivamente B - D ed E, di cui al medesimo decreto, che per il Comune di

t
À1-ott- =ao2§

Oggetto: Ordinanza di divieto balneazione - Stagione balneare 2025.



Trappeto risultano essere i seguenti:

"Tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione per altri motivi (aree portuali industriali)"
- Descrizione Zona: Porto diTrappeto con estensione ad EsU

- Lunghezza tratto di mare in metri: 1500;
- Coord Geogr. WGS84 a quattro cifre decimali. lnizio tratto Lat. 38,0699; Long. E 13,0369;

Fine tratto Lat. 38,07295; Long. E 13,0537;
"Tratti di mare e di costa interessati da immissioni - canali, torrenti, fiumi, depuratori";
- Descrizione Zona: Torrente Pinto e Fiume Nocella
- Codice punto (NUMINDI: l/
- Lunghezza tratto di mare in metri: 1100
- Coord. Geogr. WGS84 a quattro cifre decimali : lnizio tratto Lat. 38,0786; Long. E 13,0633;

Fine tratto 1at.38,0852; Long. E 13,0733;

"Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza

(Ord.ze Sindacali - Capitaneria di Porto - Protezione Civile)"
Descrizione Zona: Lato Ovest Spiaggia Ciammarita

Ordinanza Ufficio Circondariale Marittimo di Terrasini
n'38 del I2.L2.2O24

- Codice punto (NUMlNDlt ll
- Lunghezza tratto di mare in metri: 100

- Coord. Geogr. WGS84 a quattro cifre decimali : lnizio tratto Lat. 38,0728; Long. E 13,053;

Fine tratto 1at.38,0731; Long. E 13,0543;

Vistl:
- D.Lgs n" 267/2000;
- il D.D.G. n" 323/2025;
- gli Allegati B - D ed E al D.D.G. n" 323/2025;

Tutto ciò premesso;

ORDINA

1) ll divieto di balneazione per la "stagione balneare 2025" nei seguenti tratti di mare e di

costa di seguito riportati:
'Tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione per altri motivi (aree portuali industriali)"
- Descrizione Zona: Porto diTrappeto con estensione ad Est;

- Lunghezza tratto di mare in metri: 1500;
- Coord Geogr. WGS84 a quattro cifre decimali. lnizio tratto 1at.38,0699; Lon8. E 13,0369;

Fine tratto 1at.38,07295; Long. E 13,0537;

"Tratti di mare e di costa interessati da immissioni - canali, torrenti, fiumi, depuratori";
- Descrizione Zona: Torrente Pinto e Fiume Nocella

- Codice punto (NUMINDI: //
- Lunghezza tratto di mare in metri: 1100

- Coord. Geogr. WGS84 a quattro cifre decimali : lnizio tratto Lat. 38,0786; Long. E 13,0633;

Fine tratto 1at.38,0852; Long. E 13,0733;



- Che il presente prowedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all,Albo
Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Trappeto, nonché mediante l,istallazione, suoi
luoghi sopra richiamati, dei cartelli con Divieto di Balneazione, giusta Art.7 del D.D.G. n" 323/2025;
- Che il presente prowedimento venga trasmesso ai seguenti Enti:

* Al Ministero derra sarute e de 'Ambiente e Tutere der Territorio e der Mare;
+ All'Assessorato Regionale della Salute - palermo;
* All'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente _ palermo;
* Al Dipartimento di prevenzione e ar Laboratorio di sanità pubbrica de[,ASp - parermo;
* Al Dipartimento di prevenzione e ar Laboratorio di sanità pubbrica deI,ASp - parermo _

Distretto di partin ico;
r All'Agenzia Regionale per la protezione dell,Ambiente _ palermo;
r Al Responsabire der servizio Ambiente der settore Tecnico der comune dirrappeto;o Al Comando polizia Municipale - Trappeto (pA);r Al Comando Stazione Caserma dei Carabinieri _Trappeto (pA);

"Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza
(Ord.ze Sindacali - Capitaneria di Porto - Protezione Civile|"
Descrizione Zona: Lato Ovest Spiaggia Ciammarita

Ordinanza Ufficio Circondariale Marittimo di Terrasini
n'38 del 12.72.2024

- Codice punto (NUMINDI /l
- Lunghezza tratto di mare in metri: 100
- Coord. Geogr. WGS84 a quattro cifre decimali : lnizio tratto Lat.3g,0729; Long. E 13,053;

Fine tratto 1at.38,0731; Long. E 13,0543;

DISPONE

DEMANDA

si

- Al Responsabile del servizio Ambiente del settore Tecnico di prowedere all,affissione dei cartellimetarrici di divieto di barneazione.il 
?ymero 

adeguato, e posrzionati in aree facirmenie visibiri, difo-rmato non inferiore ai parametri richiesti per telge.
- Al personale della Polizia Municipale (vigili urbaifr, al personale della Locale stazione caserma deiCarabinieri e gri artri agenti di forza puùbrica, .t,.'* liii.no titoro, di vigirare sur rispetto derapresente ordinanza e di procedere all,accertamento delle eventuati violazioni;

Sa


